

РЕПУБЛИКА СРБИЈА

ОПШТИНСКА УПРАВА СЈЕНИЦА

Одељење за инспекцијске послове

Број. сл

Дана 25.02.2026.

СЈЕНИЦА

**ГОДИШЊИ ИЗВЕШТАЈ О РАДУ ПРОСВЕТНЕ ИНСПЕКЦИЈЕ ЗА ШКОЛСКУ/РАДНУ
2024./2025. ГОДИНУ**

**ПРЕДМЕТ: ГОДИШЊИ ИЗВЕШТАЈ О РАДУ ПРОСВЕТНЕ ИНСПЕКЦИЈЕ ЗА ШКОЛСКУ РАДНУ
2024./2025. ГОДИНУ**

у складу са чланом 44. закона о инспекцијском надзору (Сл. Гласник РС“, бр. 36/2015, 44/2018 и 95/2018- др. Закон) као и у складу са одредбама члана 20 а Закона о просветној инспекцији („Сл. Гласник РС“, бр. 27/18, 129/21, 76/23- др. Закон) којим је прописано да се годишњи извештај о раду доноси за претходну школску, односно радну годину чије је трајање утврђено законима из области образовања и васпитања.

Правни оквир

Просветна инспекција у вршењу инспекцијског надзора контролише примену закона и других прописа у области предшколског, основног и средњег образовања и васпитања, образовања одраслих, дуалног образовања, високог образовања, уџбеника, ученичког и студентског стандарда и Националног оквира квалификација.

Просветна инспекција обавља инспекцијски надзор и у другим областима у којима је посебним законом утврђена њена надлежност.

Законом о просветној инспекцији уређени су, поред осталог, послови просветне инспекције, овлашћења просветног инспектора, као и поверавање послова инспекцијског надзора.

Делокруг просветне инспекције обухвата инспекцијски надзор над применом

Закона о основама система образовања и васпитања („Службени гласник РС“, бр. 88/17, 27/18 - други закон, 10/19, 6/20 и 129/21, 92/2023 и 19/2025), Закона о предшколском васпитању и образовању („Службени Угласник РС“, бр. 18/10, 101/17, 113/17, 10/19 и 129/21), Закона о основном образовању и васпитању („Службени гласник РС“, бр. 55/13, 101/17, 27/18 - други закон, 10/19 и 129/21, 92/2023, 19/2025), Закона о средњем образовању и васпитању („Службени гласник РС“, бр. 55/13, 101/17, 27/18 - други закон, 6/20, 42/21, 129/21 и 129/21 - други закон, 92/2023, 19/2025, Закона о ученичком и студентском стандарду („Службени гласник РС“, бр. 18/10, 55/13, 27/18 и 10/19), Закона о уџбеницима („Службени гласник РС“, број 27/18), Закона о Националном оквиру квалификација Републике Србије („Службени гласник РС“, број 27/19, 6/20 и 76/23), Закона о заштити становништва од изложености дуванском диму („Службени гласник РС“, број 30/10), подзаконских и других акта донетих на основу наведених закона који уређују организацију и начин рада субјеката надзора: установа предшколског васпитања и образовања, установа основног и средњег образовања и васпитања, послодаваца, установа за образовање одраслих и јавнопризнатих организатора активности, високошколских установа, установа у области ученичког и студентског стандарда.

На основу Закона о просветној инспекцији („Сл. Гласник РС“, бр 27/2018, 129/2021, 76/2023-др. Закон) члан 1.

Просветна инспекција у вршењу инспекцијског надзора испитује примену закона и других прописа у области предшколског, основног и средњег образовања и васпитања, образовања одраслих, дуалног образовања, високог образовања, учбеника, ученичког и студентског стандарда и Националног оквира квалификација.

Просветна инспекција обавља инспекцијски надзор и у другим областима у којима је посебним законом утврђена њена надлежност.

Члан 4

Сврха просветне инспекције је да, сагласно утврђеним надлежностима обезбеди остваривање јавног интереса и несметано обављање делатности у областима које су предмет надзора.

Послови инспекцијског надзора над радом установа предшколског васпитања и образовања и основног и средњег образовања и васпитања

Члан 7

Просветна инспекција врши инспекцијски надзор над применом закона и других прописа којима се уређује организација и начин рада установа предшколског васпитања и образовања и основног и средњег образовања и васпитања, а нарочито у погледу:

- 1) поступања установе у погледу спровођења закона, других прописа у области образовања и васпитања и општих аката;
- 2) остваривања права и обавеза детета, ученика, његовог родитеља односно другог законског заступника и запосленог утврђених прописима у области образовања и васпитања;
- 3) остваривања заштите права детета и ученика, њихових родитеља, односно других законских заступника, као и заштите права запослених;
- 4) обезбеђивања заштите детета, ученика и запосленог од дискриминације, насиља, злостављања и занемаривања, као и понашања које вређа углед, част или достојанство;
- 5) поступка уписа и поништавања уписа у школу;
- 6) испуњености прописаних услова за спровођење испита;
- 6а) издавања јавних исправа;
- 7) вођења прописане евиденције коју води установа и утврђивање чињеница у поступку поништавања јавне исправе коју издаје установа;
- 8) страначког организовања и деловања.

У поступку верификације установе, новог образовног профила, остваривања нових програма наставе и учења, проширене делатности установе, статусне промене и промене седишта установе, просветна инспекција испитује испуњеност услова и поступа у оквиру својих

овлашћења. Када утврђује испуњеност услова у поступку верификације установе, за основну и проширену делатност, просветни инспектор записником констатује да ли установа испуњава услове, у складу са законом којим се уређују основе система образовања и васпитања и прописа донетих на основу тог закона, и о томе обавештава орган надлежан за доношење решења у поступку верификације установе.

Овлашћења просветног инспектора

Члан 15

У вршењу послова инспекцијског надзора из чл. 7-14. овог закона, просветни инспектор нарочито:

- 1) налаже записником отклањање неправилности и недостатака у одређеном року;
- 2) наређује решењем извршење мере која је наложена записником, а није извршена;
- 3) забрањује решењем спровођење радњи надзираном субјекту које су супротне овом закону, закону којим се уређују основе система образовања и васпитања, посебном закону, општем акту и другим прописима из области образовања;
- 4) *(брисана)*
- 5) подноси пријаву надлежном органу због постојања сумње да је учињено кривично дело, привредни преступ, захтев за покретање прекршајног поступка, односно повреду забране дискриминације, забране насиља, злостављања и занемаривања, забране понашања која вређа углед, част или достојанство и забране страначког организовања и деловања;
- 6) обавештава други орган ако постоје разлози за предузимање мера за које је тај орган надлежан;
- 7) врши увид у јавне исправе и податке из регистара и евиденција које воде надлежни државни органи, органи аутономне покрајине и органи јединице локалне самоуправе и други имаоци јавних овлашћења ако су неопходни за инспекцијски надзор, а није могао да их прибави по службеној дужности, у складу са законом;
- 8) врши увид у личну или другу јавну исправу са фотографијом која је подобна да се идентификује овлашћено лице у надзираном субјекту као и друга запослена лица;
- 9) прибавља писане изјаве овлашћеног лица у надзираном субјекту и других запослених лица и позива их да дају писане изјаве о питањима од значаја за инспекцијски надзор;

10) налаже надзираном субјекту да у остављеном року стави на увид општи и појединачни акт, евиденције, уговоре и другу документацију надзираног субјекта од значаја за инспекцијски надзор, а у облику у којем их надзирани субјект поседује и чува;

11) обавља друге послове, у складу са законом.

Поред овлашћења из става 1. овог члана, просветни инспектор у вршењу инспекцијског надзора над радом високошколске установе има овлашћења да:

1) поништи упис студената у прву годину студија преко броја студената утврђеног у складу са одредбама закона којим се уређује високо образовање;

2) поништи упис студената који је обављен супротно одредбама закона којим се уређује високо образовање;

3) привремено забрани обављање делатности високог образовања, односно извођење студијског програма правном лицу које ту делатност обавља супротно одредбама закона којим се уређује високо образовање, уверењу о акредитацији, односно дозволи за рад;

4) предложи министру надлежном за послове образовања и васпитања разрешење органа пословођења, у складу са одредбама закона којим се уређује високо образовање;

5) изрекне опомену и наложи или предложи мере и остави примерени рок за отклањање уочених незаконитости;

6) у случају непоступања високошколске установе по акту из тачке 5) овог става, доноси решење којим изриче мере за отклањање незаконитости и штетних последица и испуњавање прописаних обавеза;

7) предложи министру надлежном за послове образовања и васпитања разрешење органа пословођења самосталне високошколске установе, која у свом саставу нема високошколске јединице, ако није поступио по акту из става 2. тачка 6) овог члана, односно да предложи ректору да предузме мере у складу са одредбама закона којим се уређује високо образовање ако декан није поступио по акту из тачке 6) овог става;

8) надлежном правосудном органу поднесе кривичну пријаву, пријаву за привредни преступ, односно захтев за покретање прекршајног поступка, односно изда прекршајни налог ако код надзираног субјекта открије незаконитост која је кажњива по закону или другом пропису;

9) поднесе прекршајну пријаву против правног лица које у правном промету иступа под називом високошколске установе у складу са одредбама закона који уређује високо образовање, а које нема дозволу за рад издату у складу са законом;

10) врши проверу веродостојности јавне исправе коју издаје високошколска установа;

11) предузима друге мере за које је одредбама закона којим се уређује високо образовање или другим прописом овлашћен.

Просветни инспектор у вршењу послова инспекцијског надзора поступа у складу са овим законом, законом који уређује инспекцијски надзор и законом који уређује заштиту података о личности.

Подношење представки просветној инспекцији

Грађани, и физичка и правна лица, могу просветној инспекцији подносити представке које имају дејство иницијативе за покретање поступка, а подносиоци тих иницијатива немају својство странке у поступку који се може покренути на основу те иницијативе.

Представке су захтеви, предлози, обрасци, пријаве, молбе, жалбе, представке, приговори, обавештења, саопштења и друге врсте писаног обраћања физичког/правног лица, странке установи/органу.

Подносак мора да буде разумљив и да садржи све што је потребно да би по њему могло да се поступа, а нарочито лично и пословно име, пребивалиште/боравиште, седиште и назив установе/органа коме се подноси, управну ствар која је предмет поступка, сврху поднеска, адресу на коју орган странци треба да доставља акте и потпис подносиоца поднеска.

Просветни инспектор поред ванредних инспекцијских надзора врши редовне инспекцијске надзоре.

Закон о инспекцијском надзору прописује да је инспекција дужна да сачини контролне листе из своје области инспекцијског надзора, објави их на својој интернет страници и примењује у поступку редовног инспекцијског надзора.

Контролна листа је јавно доступан документ који сложене и обимне законске обавезе приказује кроз низ разумљивих питања и одговора. За одговоре на питања додељују се бодови, а инспектор, на основу збира бодова по контролној листи, одређује степен ризика и усаглашености са прописима.

У области надзора просветне инспекције, установе образовања коришћењем ових листа могу да изврше самопроверу и самопроцену усаглашености свог пословања са прописима, на основу које ће уочити неправилности у свом раду и благовремено их исправити.

С друге стране, инспектори на основу контролне листе добијају информације значајне за процену ризика, планирање и вршење инспекцијских надзора.

Коришћење контролне листе је обавезно у редовном инспекцијском надзору, а у ванредном је препоручљиво, а зависно од предмета и циља надзора.

Објавом и доступношћу контролних листи делује се превентивно, едукативно и информативно, помаже установама које надзире просветна инспекција да унапред тачно знају које су њихове

обавезе и шта треба да ураде да би своје пословање и поступање ускладили са прописима, спречили штету, и знали шта просветни инспектор у надзору проверава.

Контролне листе доступне према којима просветни инспектор врши редовни надзор доступне су на сајту Министарства просвете за предшколску установу, основну школу и средњу школу : <https://prosveta.gov.rs/prosvetna-inspekcija/kontrolne-liste/>

Извештај о реализованим редовним надзорима 2024/25. године

Установа	Датум надзора	Деловодни број записника	број наложених мера	Утврђен степен ризика	Напомена (донета решења, пријаве надлежном органима и др)
ОШ "Светозар Марковић" Сјеница	11.04.2025. године	614-7	1	незнатан	/
Гимназија "Јездимир Ловић" Сјеница	15.05.2025. године	614-11	/	незнатан	/
ОШ "Џевад Љајић" Дуга Пољана	28.02.2025. године	614-2	2	незнатан	/
ОШ „Рифат Бурџовић Тршо“ Карајукића Бунари	28.04.2025. године	614-8	2	незнатан	/
Техничко-пољопривредна школа са Домом ученика у Сјеници	29.05.2025. године	614-12	1	незнатан	/
Предшколска установа „15.јул“ у Сјеници.	14.07.2025. године	614-13	/	незнатан	/
Предшколска установа „Маслачак“ у Сјеници	29.07.2025. године	614-15	3	низак	/
	/	/	/	/	/

Током 2024/2025. **школске године** било је укупно 26 предмета од чега је било четири по вануправном поступку, четрнаест покренутих по службеној дужности, и осам представки покренутих по захтеву странке. Сви предмети су реализовани у предвиђеном року.

Просветни инспектор:

Аделиса Латовић